¹⁰⁹) Stat. Lug. dat. pag. 25-28 : 20 §§. — datum datii carniarum comunitatis vallis Lugani. Tassa per un macellatore, che vuole vendere la carne, per ogni animale sol. 3 - libr. 2. Lo incantator di questo dazio può avere a Lugano una macelleria pubblica (No. 19). — Per l'epoca comasca mancano documenti dal Luganese, ma v. Rovelli III 27.

¹¹⁰) Cfr. Como, § 9 n. 73. — Stat. Lug. dat. pag. 44-53 : 41 §§. — No. 2 : tassa per la vendita al minuto (ad minutum) del vino sol. 7 den. 6 pro condio per vino al prezzo di imp. 2 pro bochale, e in rapporto di più o di meno. — L'incantatore può avere in ogni comune una taberna, per la quale il comune è obbligato ad affittargli una casa; v. per ciò 1485 : hoste et datiaro in Colla (Per. IV 179).

¹¹¹) 1478 Bartolomeus de Casirago debet dare pro datio panis libr. 725; Baptista ser Cesculi pro datio carniarum libr. 418; Petronius de Robiano pro datio tabernarum libr. 1147, questi 3 certo per la pieve di Lugano; Bernardinus de Ponte pro datii panis vini et carniarum plebis Creviasche libr. 152; Gasparinus Grodarius item . . . plebis Agnii libr. 250; Hector Rusca item . . . plebis Ripe libr. 325; Donatus de la Turre item Mendrixii et plebis Balerne libr. 472; ed ancora Nicolaus de Salvis pro compositione datiorum panis, vini et carniarum taberne sue libr. 11. — V. anche doc. 62. — Inoltre stat. Lug. dat. datii panis No. 17 : se uno vende in un'altra pieve panem furmenti et furmentate, paga dazio colà. No. 19 : chi fa macinare in un'altra pieve, paga quivi. Analogamente anche stat. datii carniarum.

¹¹²) Cfr. Como § 9 n. 73. — 1464/67 Morcote et Carona per l'honoranza del pesso libr. 60, Bissonne libr. 19 sol. 4, Melide libr. 4 sol. 16. — 1478 le stesse somme dai comuni di Murchote, Bissoni, Melide pro honore piscium.

¹¹³) Secondo il doc. 63 II No. 4, Lugano era esente da ciò, v. però § 17 n. 54 e 1470 agosto 31 (BA 247) : Magistri intratarum al capitaneo. Assegnazione in seguito a una supplicatio di Michele et Mandolino Rap. liceat dictis Ebreis . . . absque datii macine solutione nec datii pristinarum pro eorum usu macinari facere et absque ullo etiam impedimento fiendo molinariis qui eorum blada macinabuntur, quodque ad solutionem aliorum datiorum non compelli debeant ymo ab eis preservati et exempti sint et specialiter non teneantur ad solutionem pedagii pro ingeneribus que tempore guerrarum et pestilentie defferri contingerent in quocumque loco episcopatus Cumarum.

capitano¹¹⁴). Ogni ingerenza di delegati forestieri veniva rifiutata dai Luganesi¹¹⁵), verosimilmente allo scopo di poter esercitare un certo influsso sopra l'attribuzione, sebbene questa dovesse, in principio, essere fatta al miglior offerente¹¹⁶). Non poteva infatti essere indifferente al paese a quali incantatori toccava, poichè questi e i loro impiegati, i *datiarii* e i *posterii*¹¹⁷), possedevano per lo svolgimento dei loro compiti una posizione semiufficiale, con competenze di polizia correzionale¹¹⁸) e avevano anche il diritto di portare armi per costringere chi contraveniva¹¹⁹). Gli appaltatori erano di regola persone ragguardevoli del

¹¹⁴) 1467 (= 1466) dicembre 26 (BA 25) *Capitanens duci ... li datii qua sono abocati tutti et non obstante li siano fato exempti li Tedeschi et Leventinaschi non dimeno li vogli consegnar al prezzo usato e qualche cesetta più. — 1467 marzo 26 (BA 24), dopo il sorvertimeto Andreas de Fulgineo informa il duca: facendo io supersedere ad incantare li datii ... sono comparsi da mi dinanzi alcuni dicendo che seria meglio che se andasse de retro a li dicti incanti per varii respecti et maxime perchè montariano de pregio. — cfr. n. 65 (marzo 29).*

¹¹⁵) 1479 febbraio 11 (BA 25) *Aluysius Horrignonus, commissarius, a Bartolomeus Calchus: Gabriel del Torgio venne per incantare questi datii de questa valle, nominò due campari (?); alcuni di questa terra protestano, perchè haveveno litere signate Cichus per le qualle potevano vendere (li datii). — 1472 giugno 22 (BA Cap. Lug.). Il duca invita la comunità a dare per Zennaro prossimo la posta del sale ad Antonio Rusca per 3-4 anni per quello pretio et con quella conditione l'hanno costoro che l'hanno al presente, sine preiudicio de la resone vostra et ad nostra complasentia. Il 18 ottobre (BA Cap. Lug.) egli accorda su preghiera degli agenti per lui, di procedere nel conferimento dei dazi secondo gli ordini conventioni et consuetudini soliti.*

¹¹⁶) V. n. 114 (1467 marzo 26) e stat. dat. pedagii No. 1: *se l'incantator non può trovare i fideiussori entro 2 giorni l'officialis de novo pouere ad incantum dicta datia; se l'offerta è minore il primo incantator è ritenuto responsabile del danno.*

¹¹⁷) Stat. Lug. dat. pedagii maioris No. 4: *entro 8 giorni l'incantator deve portare all'officiale in scriptis ... omnes eius officiales ... pro exercendo dicta datia (non più di 10 ultra particeps) et curatores postarum exteriorum. — Stat. datii tabernarum No. 19: intelligantur esse officiales dicte societatis dicti emptor, incantator, socii et nuntii et illi qui datum vel causam haberent ab eisdem dum dentur in scriptis dicti domino officiali.*

¹¹⁸) Stat. dat. pedagii No. 16: *il librum datiarii seu posterii cum eius sacramento è sufficiente per motivare una richiesta fino a 16 libr. Per richieste maggiori occorre un testimonio. Ciò vale per tutti i datia. — No. 17 incantator seu socii et officiales decidono essi stessi in affari pene usque ad sententiam exclusive. — Stat. datii panis furmentii No. 9: autorizzazione a ricercare dappertutto fraudatores, aprire hostia, scrumpna et cassas. No. 20 analogo. — Stat. datii tabernarum No. 9: l'incantator può entrare in qualsiasi momento nella casa di un oste per perquisire, nelle case private solo con unus de familia. — Non si trovano documenti, eccetto gli statuti, per un iudex super datii deputatus (per es. stat. pedagii 25), iudex illius dazii (stat. datii tabernarum 3) ecc. spesso nominato.*